

Section–C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the theories of guidance.

निर्देशन के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

11. What are the problems of guidance in India ?

भारतवर्ष में निर्देशन के क्षेत्र में कौन-कौनसी समस्याएँ हैं ?

12. Explain the questionnaire method.

प्रश्नावली विधि का वर्णन कीजिए।

13. Explain the different areas of counselling.

परामर्श के प्रमुख क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

MAPSY-09

December – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

PSYCHOLOGY

(Guidance and Counselling)

निर्देशन एवं परामर्श

Paper : MAPSY-09

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you understand by Counselling ?
परामर्श से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What is Educational Counselling ?
शैक्षिक परामर्श क्या है ?
- (iii) Who is a Counsellor ?
परामर्शदाता कौन है ?
- (iv) What do you understand by Directive Counselling ?
निर्देशीय परामर्श से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Give any two principles of guidance.
निर्देशन के कोई दो सिद्धान्त दीजिए।
- (vi) What is Reliability ?
विश्वसनीयता क्या है ?
- (vii) What is Acceptance ?
स्वीकृति क्या है ?
- (viii) What is the difference between individual and group counselling ?
वैयक्तिक एवं सामूहिक परामर्श में क्या अन्तर है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Give the need and importance of guidance.
निर्देशन की आवश्यकता एवं महत्व दीजिए।
3. What is the need of guidance in vocational field ?
व्यावसायिक क्षेत्र में निर्देशन की क्या आवश्यकता है ?
4. Explain the scope of guidance.
निर्देशन के विषयक्षेत्र का वर्णन कीजिए।
5. How has Brewer classified guidance ?
ब्रेवर ने निर्देशन का वर्गीकरण किस प्रकार किया है ?
6. Explain the assumptions of counselling.
परामर्श की मूलभूत मान्यताओं का वर्णन कीजिए।
7. What is Observation ?
अवलोकन क्या है ?
8. What are follow up services ?
अनुवर्तन सेवा क्या है ?
9. What is case study method ? Explain its steps.
व्यक्तिगत अध्ययन विधि क्या है ? इसके चरणों का वर्णन कीजिए।